АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.11.2023

                                                         № 1925

         Экз №____
г. Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 13.03.2023                 №276 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» и повышение качества жизни населения муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 05.09.2023 №96-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 №1917 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, о также осуществлением контроля за ходом их реализации», решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 15.12.2022 №60/284 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 16.12.2021 №42/192 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести  в постановление администрации от 13.03.2023 № 276 «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» и повышение качества жизни населения муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»   следующие изменения:
1.1. В Паспорте программы строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«

	Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области 6095,00000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2023 год – 1219,00000 тыс. рублей;

2024 год – 1219,00000 тыс. рублей;

2025 год – 1219,00000 тыс. рублей;

2026 год – 1219,00000 тыс. рублей;

2027 год – 1219,00000 тыс. рублей;
в том числе по подпрограммам:
подпрограмма «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»: 490,00000 тыс. рублей, из них:
2023 год – 90,00000 тыс. рублей;

2024 год – 100,00000 тыс. рублей;

2025 год – 100,00000 тыс. рублей;

2026 год – 100,00000 тыс. рублей;

2027 год - 100,00000 тыс. рублей.
подпрограмма «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области»: 3165,00000 тыс. рублей, из них:

2023 г. – 649,00000 тыс. рублей;

2024 г. –629,00000 тыс. рублей;

2025 г. –629,00000 тыс. рублей;

2026 г. – 629,00000 тыс. рублей;

2027 г. – 629,00000 тыс. рублей;

подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области»: 2440,00000 тыс. рублей, из них:

2023 г. – 480,00000 тыс. рублей;

2024 г. – 490,00000 тыс. рублей;

2025 г. – 490,00000 тыс. рублей;

2026 г. - 490,00000 тыс. рублей;

2027 г. – 490,00000 тыс. рублей;

Распределение по мероприятиям в соответствии с Приложением №2 к муниципальной программе

»;

1.2. В Паспорте подпрограммы «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«
	Ресурсное обеспечение   подпрограммы с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации
	Объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований составляет 490,0 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 90,0 тыс. рублей;

2024 год – 100,0 тыс. рублей;

2025 год – 100,0 тыс. рублей;

2026 год – 100,0 тыс. рублей;

2027 год – 100,0 тыс. рублей.

»;

1.3. В Паспорте подпрограммы «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области» строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» изложить в следующей редакции:
«

	Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	Подпрограмма «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области»: 3165,00000 тыс. рублей, из них:

2023 г. – 649,00000 тыс. рублей;

2024 г. –629,00000 тыс. рублей;

2025 г. –629,00000 тыс. рублей;

2026 г. – 629,00000 тыс. рублей;

2027 г. – 629,00000 тыс. рублей;

»;
1.4. В Паспорте подпрограммы «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области» строку «Ресурсное обеспечение   муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации» изложить в следующей редакции:
«

	Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области»: 2440,00000 тыс. рублей, из них:

2023 г. – 480,00000 тыс. рублей;

2024 г. – 490,00000 тыс. рублей;

2025 г. – 490,00000 тыс. рублей;

2026 г. - 490,00000 тыс. рублей;

2027 г. – 490,00000 тыс. рублей;

»;

1.5. Приложение № 2 к муниципальной программе «Система мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«

	Приложение № 2

к постановлению администрации МО«Мелекесский район»
от __________ 2023 года № _____

Система мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» и повышение качества жизни населения муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма №1 «Укрепление общественного здоровья «Здоровый муниципалитет» муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области»

	1
	Мероприятия, направленные на профилактику и преодоление зависимости (вредных привычек)
	Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	Всего в т.ч.:

Бюджет муниципального образования «Мелекесский район» (далее - местный бюджет)
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.1.
	Разработка и распространение памяток, буклетов, баннера о здоровом образе жизни и профилактике вредных привычек
	Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Мероприятия, направленные на регулярность медицинского контроля
	МКУ «СМТО администрации муниципального образования «Мелекесский район»;

отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	90,0
	10,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	2.1.
	Создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района, в части осуществления подвоза граждан в государственные учреждения здравоохранения Мелекесского района, находящихся в трудной жизненной ситуации
	МКУ «СМТО администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.2
	Приобретение средств индивидуальной защиты, приборов для проведения термометрии, дезинфицирующих средств, мед изделий
	Отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	40,0
	0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.
	Мероприятия, направленные на формирование ценностей здорового образа жизни
	Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район»,
отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Мелекесский район», ГУЗы (по согласованию),

отделение ОГКУСЗН по Мелекесскому району (по согласованию),
отдел ЗАГС по Мелекесскому району Агентства ЗАГС Ульяновской области (по согласованию);
Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	350,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	3.1.
	Проведение акций, направленных на информирование населения по вопросам здорового образа жизни: «Поезд здоровья»,

«100 советов для здоровья»,

«Алкоголь — начало конца»,

«Без привычек вредных жить на свете здорово»,

«Брось курить — вздохни свободно»,

«Выбирай спорт! Выбирай здоровье!»

Организация «Палаток здоровья» в дни культурно-массовых мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования «Мелекесский район» и публикация цикла статей по здоровому образу жизни и профилактике вредных привычек в районной газете «Мелекесские вести»
	отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район»,
отдел охраны здоровья граждан администрации муниципального образования «Мелекесский район», ГУЗы (по согласованию),

отделение ОГКУСЗН по Мелекесскому району (по согласованию),
отдел ЗАГС по Мелекесскому району Агентства ЗАГС Ульяновской области (по согласованию)
	местный бюджет
	125,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3.2.
	Организация работы дворовых тренеров
	отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	75,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	3.3.
	Организация и проведение конкурсов и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни среди несовершеннолетних
	Управление образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»
	местный бюджет
	150,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Итого по подпрограмме

	местный бюджет
	490,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма №2«Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области»

	2.1
	Оказание мер социальной поддержки:

- малообеспеченным семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- беременным женщинам;

- семьям, в которых родились «юбилейные дети» (1, 50, 100 и т.д.)
	Заместитель Главы администрации МО "Мелекесский район" по социальным вопросам
	местный бюджет
	1265,0

1015,0

200,0

50,0

	269,0

219,0

40,0

10,0
	249,0

199,0
40,0

10,0
	249,0

199,0
40,0

10,0
	249,0

199,0
40,0

10,0
	249,0

199,0
40,0

10,0

	2.2
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление статуса семьи и семейных традиций в рамках акций:

- реализация районной акции "Я, ты, он, она - Мелекесская семья".

- реализация районной акции  "Помоги собраться в школу!", при подготовке к новому учебному году;

	- Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации МО "Мелекесский район";
- Управление образования администрации МО "Мелекесский район";

- МБУК «Районный дом культуры»;

- МБУ ДО «Рязановская детская школа искусств», «Зерносовхозская детская школа искусств», «Новомайнская детская школа искусств», «Мулловская детская школа искусств»
	местный бюджет
	900,0

200,0

700,0
	180,0

40,0

140,0
	180,0

40,0

140,0
	180,0

40,0

140,0
	180,0

40,0

140,0
	180,0

40,0

140,0

	2.3
	Социальная поддержка молодых специалистов – врачей, фельдшеров, средних медицинских работников;

Оплата за найм жилья молодым специалистам.
	- отдел охраны здоровья граждан администрации МО "Мелекесский район"
	местный бюджет
	1000,0

0

1000,0
	200,0

0

200,0
	200,0

0

200,0
	200,0

0

200,0
	200,0

0

200,0
	200,0

0

200,0

	Итого по подпрограмме

	местный бюджет
	3165,0
	649,0
	629,0
	629,0
	629,0
	629,0

	Подпрограмма №3 «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории
Мелекесского района Ульяновской области»

	3.1
	Оказание мер социальной поддержки нетрудоспособным гражданам пожилого возраста и инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации:

- оказание адресной помощи на лечение, на приобретение лекарств;

- оказание адресной помощи на ремонт жилья (приобретение строительных материалов и наем работников на проведение ремонтных работ);

- оказание адресной помощи на газификацию жилья (перевод на индивидуальное газовое отопление);

- оказание адресной помощи на погашение задолженности по оплате коммунальных услуг, на приобретение дров;

- оказание адресной помощи на компенсацию ущерба от чрезвычайных ситуаций (пожар, дорожно-транспортные происшествия, т.д.);

- другие виды помощи (оказание адресной помощи на приобретение одежды и обуви, оформление документов и т.д.);
	Заместитель Главы администрации МО "Мелекесский район" по социальным вопросам
	местный бюджет
	905,0

160,0

160,0

160,0

100,0

265,0

60,0
	221,0

40,0

40,0

40,0

20,0

65,0

16,0
	171,0

30,0
30,0

30,0

20,0
50,0

11,0
	171,0

30,0
30,0

30,0

20,0
50,0
11,0

	171,0

30,0
30,0

30,0

20,0
50,0
11,0

	171,0
30,0
30,0

30,0

20,0
50,0
11,0

	3.2
	Проведение торжественных мероприятий воинской Славы:

- мероприятия по проведению Дня Победы в ВОВ:

- приобретение подарочных наборов ветеранам ВОВ;

- приобретение поздравительных открыток ветеранам ВОВ, вдовам УОВ и труженикам тыла.

- оформление ежегодной подписки на газету «Мелекесские вести» для тружеников тыла.

Чествование юбилейных супружеских пар
	-Заместитель Главы администрации МО "Мелекесский район" по социальным вопросам;

- Отдел по делам молодежи, культуры и спорта администрации МО "Мелекесский район";
- Управление образования администрации МО "Мелекесский район";

- МБУК «Районный дом культуры»;

- МБУ ДО «Рязановская детская школа искусств», «Зерносовхозская детская школа искусств», «Новомайнская детская школа искусств», «Мулловская детская школа искусств»
	местный бюджет
	1535,0

64,0

531,0

120,0

800,0

20,0
	259,0

0

99,0

0

160,0

0

	319,0

16,0

108,0

30,0

160,0

5,0
	319,0

16,0

108,0

30,0

160,0

5,0
	319,0

16,0

108,0

30,0

160,0

5,0
	319,0

16,0

108,0

30,0

160,0

5,0

	Итого по подпрограмме

	местный бюджет
	2440,00000
	48 0,00000
	490,00000
	490,00000
	490,00000
	490,00000

	Всего по муниципальной программе

	местный бюджет
	6095,00000
	1219,00000
	1219,00000
	1219,00000
	1219,00000
	1219,00000

».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на   заместителя Главы по социальным вопросам администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области С.Д.Катиркину.

        Глава администрации                                                                     С.А.Сандрюков